
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15027
Del : 10/12/2012
Esecutivo da: 10/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Ufficio 

Elettorale, Leva e Aire
Direzione Servizi demografici

OGGETTO: 

Ufficio Elettorale – Affidamento del servizio di consegna delle tessere elettorali. Impegno di spesa 
relativo a n. 5,400 tessere emesse nell'anno 2012 - CIG. Z83077BA72 - cap. 22940 € 16.406,87

     

LA P.O. LISTE ELETTORALI, LEVA MILITARE E AIRE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, sono 
stati  approvati  il  Bilancio di Previsione 2012, il  piano triennale degli  investimenti  2012/2014 e la 
relazione previsionale e programmatica; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012 e sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi a compiere gli atti 
di gestione necessari alla realizzazione dei programmi ad essi assegnati.

Considerato che, per la realizzazione del Programma di cui sopra, è necessario provvedere, fra l’altro, alla 
consegna, prevista dalla legge al domicilio dell'elettore, della tessera elettorale personale a coloro che sono 
stati iscritti nelle liste elettorali nel corso del corrente anno 2012.

Dato atto, altresì, che le esigenze della consegna in premessa non possono, allo stato, essere per intero 
soddisfatte, in orario ordinario di lavoro, dal personale in servizio presso l'Ufficio Corrispondenza e notifiche 
del Comune entro i termini previsti del corrente anno.

Ritenuto pertanto di dover procedere, al fine di assicurare la consegna delle tessere in questione nei previsti 
termini ed in previsione delle prossime consultazioni elettorali, con l'affidamento del servizio, previa indagine 
di mercato, a soggetto privato esterno operante nel mercato in attività di tipo analogo. 

Ritenuto  altresì  di  procedere,  nell'esperimento  dell'indagine,  sulla  base  di  un  disciplinare  di  consegna 
conforme alle esigenze del servizio richiesto (trasmesso a tutte le ditte interpellate) e, riguardo i termini 
economici di affidamento, con riferimento al prezzo unitario offerto al netto dell'I.V.A. di legge.

Dato atto che hanno risposto alla richiesta, comunicando la propria offerta, le seguenti ditte:

 pag. 1



• Fiorentina Poste di Firenze offerta pari ad euro 2,40 cd
• TNT Post Italia S.p.A. di Milano offerta pari ad euro 2,511 cd
• Poste Italiane S.p.A. di Roma offerta pari ad euro 2,80 cd
• Golden Promotion C & C sas (JPost) di Firenze offerta pari ad euro 4,30 cd
• Speedy Florence Motoconsegne srl di Firenze offerta pari ad euro 4,70 cd

Dato atto altresì che la ditta Fiorentina Poste di Firenze, interpellata per prima, ha riferito di non essere nelle 
condizioni di accettare l'incarico.

Considerata l'offerta della ditta TNT Post Italia S.p.A., pervenuta per e-mail in data 4/10/2012, allegata al 
presente provvedimento, che propone il prezzo unitario al netto dell'IVA di legge, per ciascuna consegna 
effettuata nel rispetto del disciplinare sopra richiamato, pari ad euro 2,511, offerta completata dall'ulteriore  
servizio di:

possibilità di cercare le tessere elettorali nel portale per nominativo; 
report dedicato con dettagli esiti di consegna per singola tessera; 
scansione on line delle ricevute di consegna 

Ritenuto  pertanto  di  affidare  la  fornitura  in  argomento,  consistente  nella  consegna  di  n.  5400  tessere 
elettorali per un totale pari ad euro 13.559,40 oltre all'IVA di legge pari ad euro 2.847,74, alla ditta TNT Post 
Italia S.p.A. di Milano, via Fantoli n. 6/3.

 
Tenuto conto dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi;
 
Dato atto che in base al D.U.R.C. (emesso in data 13/9/2012) il soggetto risulta in regola con gli obblighi 
contributivi e previdenziali;
 

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);

Visto l'ultimo comma dell'art. 13 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia ed in 
particolare l'art. 7 co 2 e l'allegato 1 lett. h);

Dato atto che Consip S.p.A. non ha convenzioni attive per servizi equivalenti a quelli oggetto della fornitura  
cui si riferisce il presente atto.

D E T E R M I N A

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

2) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura del servizio di consegna al domicilio di ciascun  
elettore di n. 5400 tessere elettorali, per un totale di € 13.559,40 al netto dell’iva al 21%, per la somma  
complessiva di € 16.406,87., descritto nelle premesse e dettagliato nel disciplinare  che costituisce parte 
integrante del presente atto, alla ditta:

• TNT Post Italia S.p.A. di Milano, via Fantoli n. 6/3 (codice beneficiario 29340);

3)  di  impegnare la  somma di  €  13.559,40=,  oltre  all'IVA pari  a  €  2.847,47= (totale  €  16.406,87=)  CIG 
Z83077BA72

4)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  16.406,87=  (IVA compresa)  sul  cap.  22940 che  presenta  le  
necessarie disponibilità.

Firenze, lì 10/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente

 pag. 2



Antonio Di Meo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 10/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


